贵州商学院实践教学中心文件

黔商院实教发〔2025〕15 号

关于组织参加 2025 年第四届“新道杯”全国高等
院校数智化企业经营沙盘模拟大赛的通知

各教学院部、各部门：

第四届“新道杯”全国高等院校数智化企业经营沙盘模拟大赛省

赛将近，故拟组织我校学生参加此次大赛，现将校级竞赛安排通知如

下：

一、组织单位

主办单位：管理学院

承办单位：大学生企业管理协会

二、参赛对象

贵州商学院在校全日制大学生均可参加。

三、竞赛时间

自发布大赛主题起，至 2025 年 4 月 24 日前进入校赛群填写信息

群报名。

四、竞赛主题

本届大赛主题为“智起未来，筑梦沙盘”。

五、竞赛安排

具体参赛安排见“附件 1：第四届“新道杯”全国高等院校数智

化企业经营沙盘大赛贵州商学院校赛参赛须知”。

六、联系人

“新道杯”学生负责人：许登线 QQ：213495607；校赛 QQ 群：

1038978736。

附件 1：第三届“新道杯”全国高等院校数智化企业经营沙盘模

拟大赛校级赛参赛须知

实践教学中心

管理学院

2025 年 4 月 16 日

附件 1

一、赛事规则

1.比赛以团队为单位，每个团队 4 人，用 4 台电脑进行参赛与制

作表格来辅助计算；

2.计划每组模拟经营 3 年，每年 4 个季度，共 12 个季度，12 季

度后根据公司所有者权益、商誉等综合表现，系统自动评分得到成绩

排名；

3.比赛应注意事项，不得恶意扰乱市场，导致其他组无法正常经

营，违者丧失比赛资格；

4.比赛可以用纸和笔、计算机辅助计算，也可以用参赛电脑现场

制作表格辅助计算，但不能用现有表格来辅助计算，违者视为作弊；

5.若比赛中电脑出现问题，如网络问题或数据紊乱，请及时报给

裁判；

6.一个小组需要使用四台电脑，分别为财务总监、人力总监、生

产总监、市场总监，分工合作，比赛时可以小声讨论，制定公司计划，

但不得影响其他组正常进行比赛。

7.初赛模版为单车制造，决赛模版采取三抽一的形式进行（单车

制造、汽车制造、大设备制造三选一进行比赛）

二、大赛安排

1.以参赛队伍方式报名，每 4 人为一队，自行选择负责人；

2.报名方式：参赛队伍负责人加入 QQ 群：贵州商学院“新道杯”

校赛群（QQ 群号：1038978736），在该群共享文件中下载报名表，填

写好以后发给负责人：许登线

联系人：许登线 手机：19185920183 QQ：213495607

3.由莫超、李长顺二人构成大赛裁判组，主控赛事进行、确保大

赛能够公平、公正、公开地有序进行；

4.由许登线、莫超出任大赛组委会负责人，由李长顺、吴邦娜、

彭福屏等作为大赛组委会成员。

三、活动流程

2025 年 04 月 24 日 17：30-18：30 举办大赛开幕式

2024 年 05 月 10 日-5 月 11 日进行初赛

2024 年 5 月 17 日-5 月 18 日进行半决赛与决赛

2024 年 5 月 22 日 17：30-18：30 举办大赛闭幕式

四、其他注意事项

（一）下列情况给予警告

不按规定时间进入比赛区域，但未造成后果者；

（二）下列情况将取消参赛队伍参赛资格

1.冒名顶替他人参赛；

2.比赛中故意破坏标志设施者，以及故意损坏各种公物者除取消

竞赛

资格外，应责令其赔偿，并通报该队给予批评教育；

3.迟到 15 分钟后无成员到场的队伍视为自动弃权；

4.小组成员未到场并且没说明迟到原因或出示假条;

5.比赛前因故弃权，队长向活动组织者及时通报；

6.参赛人员着装需得体，不得出现拖鞋，凉鞋，睡衣等；

	附件1
	一、赛事规则
	二、大赛安排
	三、活动流程